Semel deo dicatū, non est ad usus
humanoſ vterius transferendū.

Semel

De gradibus affinitatis ff.

Semel malus, semper præsumitur
esse malus.

Sine culpa, nisi subsit causa, nō est
aliquis puniendus.

Sine possessione præscriptio non
procedit.

Vtile non debet pér inutile vi-
tiari.

Tdata Romę apud sanctū Petrum
quinto nonas Martij, pontifica-
tus nostri anno quarto.

Titulus* de gradibus affi-
nitatis & consanguinitatis, &
nominibus eorum, ex trige-
simooctavo Pandecta-
rum.

Caius.

Lex prima.

* de
adfi-
nitati-
bus &
nomi-
nibus
eorū.

Radius cognationis alij
superioris ordinis sunt,
alij inferioris, alij ex trans-
uerso, siue à latere. Su-
perioris sunt ordinis, pa-
tentes, inferioris liberi: ex transuerso, si-
ue à latere, fratres & sorores liberis
eorum. Sed superior quidem & infe-
rior cognatio à primo gradu incipit,
i ex

De gradibus affinitatis. ff.
ex transuerso vero, siue a latere, nullus est primus gradus: & ideo incipit a secundo. Itaque in primo gradu cognationis, superioris quidem & inferioris ordinis cognati possunt concurrere: ex transuerso vero nonquam in eo gradu quisquam concurrere potest: at in secundo, & tertio, & deinceps in ceteris, possunt etiam ex transuerso quidem concurrere, & cum superioris ordinis cognatis. Sed admonemus: si quando de hereditate, vel honorum possessione queramur, non semper eos qui eiusdem gradus sunt concurrere. ¶ Primo gradu sunt supra pater mater, infra filius filia. ¶ Secundo gradu sunt supra auus avia, infra nepos neptis, ex transuerso frater soror. ¶ Tertio gradu sunt supra proauus proavia: infra pronepos p' neptis, ex transuerso fratris sororisque filius filia, & conuenienter patruus amita, auunculus matertera. ¶ Quarto gradu sunt supra abauus abavia: infra abnepos abneptis, ex transuerso fratris sororisque nepos neptis: & conuenienter patruus magnus, & amita magna, id est, cui frater & soror auuncu-

De gradibus affinitatis. ff.

auunculus magnus, & * matertera *de-
magna, id est, auiae frater & * soror: est, &
item fratres patruelis, sororesq; pa- *de-
truelis: id est, qui quæve ex duobus est, &
fratribus propagantur. * item cōso- *pge-
brini cōsobrinæq; id est, qui quæve neran-
ex duabus sororibus nascuntur, quasi tur.
cōsororini. item amitini amitinae, id
est, qui quæve ex sorore & fratre p-
pagantur: sed vulgus ferè oēs istos
communi appellatione consobrinos
vocat. ¶ Quinto gradu sūt suprà at-
auus atauia: infra atnepos atneptis:
ex transuerso fratris & sororis pro-
nepos proneptis: & cōuenienter p-
patruus & proamita, id est, proau-
frater & soror, proauunculus pma-
tertera, id est, proauiae frater & so-
ror: item fratris patruelis, sororis pa-
truelis filius filia: & similiter conso-
brini consobrini, item amitini amitinae
filius filia, propior sobrinus, * pre- *pro-
pior *sobrina isti sunt patrui magni, pius so-
mitiae magnæ, auunculi magni, ma- brino.
terteræ magnæ filius filia, *pro-
Vlpianus. Lex. n. pius.

Hoc est patris matrisve eius de-
cuius cognatione queritur, cō-
i n. sobri-

De gradibus affinitatis. ff.
sobrinus consobrina, siue frater pa'
desūt truelis vel amitinus, soror patruelis
verba lis vel amitina.
sequētia. ¶ Caius. Lex. iij.

S'Exto gradu sunt suprà tritaus
Stritauia, infra trinepos trineptis:
ex transuerso fratris & sororis abne-
pos abneptis: & conuenienter abpa-
truus abamita, id est, abauī frater &
soror, abauunculus abmaterterā, id
est abauīz frater & soror: item pa-
trui magni, amitæ magnæ, auuncu-
li magni, materteræ magnæ, nepos
neptis: item fratris patruelis, sororis
patruelis, consobrini, consobrinæ, a-
mitini, amitinæ, nepos, neptis: item
propatruī, proamitæ, proauunculi,
promaterteræ, filius, filia. Qui verò
ex*fratribus patruelibus, aut consob-
rinis, aut amitinis vndiq̄ propagā-
tur: iij*propriæ sobrini vocantur. In
septimo autem gradu quām multe
esse possint personæ, ex ḥs que dixi-
mus, satis appareat. ¶ Admonendi ta-
men sumus parentum, liberorumq̄
personas semper duplari. Auū enim
& auiam tam maternos quām pa-
ternos intelligim⁹: item nepotes ne-
ptesq̄

*item
¶ ex.
*qui.

De gradibus affinitatis. ff.

piēs q̄ tam ex filio q̄ ex filia: quā rationem scilicet deinceps in omnibus gradibus suprà infrāque sequemur.
¶ Modestinus.

Lex. iiiij.

Non facile autem, quod ad nostrum ius attinet, cūm de natali cognitione queritur, septimum gradum quis excedit: quatenus vltra eum ferè gradum rerum natura cognatorum iura^{*} consistere nō patitur. ¶ Cognati ab eo dicī putantur: q̄ quasi vna cōmunitate nati, vel ab eodē orti, progenitive sint. ¶ Cognitionis substantia bifariam apud Romanos intelligitur. Nam quædam cognationes iure ciuili, quædam naturali connectuntur: nonnunquam utroque iure concurrente, & naturali, & ciuili copulatur cognatio. Et quidē naturalis cognatio perse sine ciuili cognitione intelligitur, quæ p̄ fœminam descendit, quæ vulgo libetos peperit*. Ciuius autem per se, quæ etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio * consistit per adoptionem. Viroque iure consistit cognatio, quum iustis nuptijs contractis copulatur. Et naturalis qui-

*vitā.

*pa-

riunt.

*deest

iure.

*fit co-

gnatio

ne.

*deest

consi-

stit.

j iij dem

De gradibus affinitatis. ff.

dē cognatio hoc ipso nomine appellatur: ciuilis verò cognatio, licet ipsa quoq; per se plenissimè hoc nomine vocetur, propriè tamen agnatio vocatur, videlicet quæ per mares contingit. ¶ Sed quoniam quædam iura inter affines queque versantur, non alienū est hoc loco de affinib⁹ quoque breviter differere. ¶ Affines sūt viri & vxoris cognati, dicitur ab eo quod duæ cognationes quæ diuersæ inter se sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognitionis finem accedit. nanque coniungendæ affinitatis causa fit ex nuptijs. Nomina

verò eorum hæc sunt, sacer, socrus: gener, nurus: nouerca, vitricus: priuignus, priuigna. Gradus verò affinitatis nulli sunt. Et quidem viri pater, vxorisque, sacer: mater autem eorum, socrus appellatur: cum apud Græcos propriè viri pater, ixup̄s: * mater verò ixup̄d. * Vxoris autem pater ~~ixup̄d~~, * mater verò ~~ixup̄d~~ * vocetur. filij autem vxor, nurus: filiæ verò vir, gener appellatur. Vxor vero liberis ex alia vxore natis nouerca dicitur. matris vir ex alio viro natis vitricus

De gradibus affinitatis. ff.

Vitricus appellatur. eorum uterque
natos aliundē, priuignos priuignās,
que vocant. Potest etiam sic definiri:
Socer est vxoris meæ pater, ego il-
lius sum gener. Socer magnus dicitur
vxoris meæ auus, & ego sum il-
lius progener. Et retro pater meus,
vxoris meæ socer est: hæc illi nurus.
& auus meus socer magnus est, illa
illi pronurus. Item socrus mea, * v. * mihi.
vxoris meæ mater est, ego illius sum
gener. & profocr⁹ mea, vxoris meæ
auia est, ego illius sum progener. & * illorū
retro mater mea, vxoris meæ socrus * i. le
est: illa huic nurus. & auia mea, so- uir.
crus magna est: & vxor mea illi p. * i. le
nurus. Priuignus autem est vxoris uirmei
meæ filius ex alio viro natus, ego il- canis,
li * vitricus. & in contrarium vxor oīs ma
mea liberis quos ex alia vlore ha- li cau
beo, nouerca dicitur: liberī mei illi satricis
priuigni sunt. Viri frater, leuuir est: horri-
apud Gr̄ecos σάρπη appellatur: vt est dæ.
apud Homerum relatum. sic enim γίδ est
Helena ad Hectorē dicit: σάρπειο glos.
τρυπανομηχάνου ὀκρυούσθη. * Viri so- * i. fra
tor, glos dicit: apud Gr̄ecos γάλως. * trū v-
Duorū fratrū vxores οὐαγής dicunt̄ xores.
i iiiij apud

De gradibus affinitatis. ff.
apud Græcos, quod uno versu idem
Homer⁹ significat, ἀειρων ή γαλδων ή

*. i. le: θιναγίρων ή νυπέισθαισιν. * ¶ Hos itaq; in
uirorū ter se, qui affinitatis causa parētum
aut loco liberorūmq; habentur, matri-
gloriū monio copulari nephias est. ¶ Scien-
aut ei- dum est neque cognationem neque
nate affinitatem esse posse, vbiq; nuptiæ
rū ni- interdictæ sunt, * ex quibus affinitas
tide i- coniungitur. ¶ Libertini libertinæque
duta- inter se affines esse possunt. ¶ In adop-
rum. tionem datus, aut emancipatus,
* nisi. quascunq; cognationes affinitatesq;
* non habuit, retinet: agnationis iura non
sint. retinebit. * sed in ea familia ad quam
* qdit. per adoptionem venit, nemo est illi
cognatus præter patrem, eosve quib;
bus agnascitur: affinis autē ei omni-
no in ea familia nemo est. ¶ Is cui a-
qua & igni interdictum est, vel ali-
quo modo capite diminutus est, ita
* ami- ut libertatem & ciuitatem amitteret: *
serit. & cognationes & affinitates oīnes
quas antē habuit, amittit.

¶ Paulus. Lex.v.

Si filium naturalem emancipaue-
stro, & alium adoptauero, non esse
eos fratres: Si filio meo mortuo Ti-

tium

De gradib⁹ affinitatis. ff.
num adoptauero, videri eum defun-
ci fratrem fuisse, Arrianus ait.

Vlpianus. Lex.vi.

Labeo scribit nepotis ex filia mea
natī vxorem, nūrum mihi esse.

Et generi & nūrus appellatione,
sponsus quoq; & sponsa continent.

Item *socerī & socrus appellatione, *at ei
sponsorū parētes cōtineri vidētur. * nīm.

Scāuola. Lex.vii. *nōvi-

Priuignus etiam is est, qui vulgo dētur.
conceptus, ex ea natus est, quæ
postea mihi nupsit. Aequē & is qui
(cūm in cōcubinatu erat mater ei⁹)
natus est ex ea quæ postea alij nu-
pta sit.

Pomponius. Lex.vii.

Seruius rectē dicebat, socerī & so-
crus, & generi & nūrus, appella-
tionem etiam ex spōlalibus acquirī.

Paulus. Lex.ix.

Stemmata cognationum directo
limite in duas lineas separantur:
quarum altera superior est, altera
inferior. Ex superiore verō & secū-
do gradu transuersæ lineæ pendent,
quas omnes latiore tractatu habito, *cōte-
in librum singularem cōgesimus. * xuim⁹

Idem

De gradibus affinitatis. ff.

¶ Idem

Lex. x.

Iuris consultus cognatorū gradus,
& affinum nosse debet: quia legi
bus hæreditates & tutelæ ad proxī
mum quenq; agnatum redire cōsue
uerunt. Sed & edicto Prætor proxī
mo cuique cognato dat honorū pos
sessionem. Præterea lege iudiciorum
publicorum contra affines & agna
tos testimonium inuiti dicere nō co
gimur. ¶ Nomē cognitionis à Græ
gnat⁹. ^{*. i. co-} ca voce ^{ευγένεια} ^{*.} dicitū videtur. ^{ευγένεια}
gnat⁹. ^{ευγένεια} enim illi vocant quos nos co
gnatos appellamus. Cognati sunt,
& quos agnatos lex. XII. Tab. ap'

* n̄ sūt pellat: sed n̄ * per patrem cognati,
qui ex eadem familia sunt. Qui autem
per fœminas coniunguntur, cognati
tantum nominantur. Proximiores
ex adgnatis, sui dicuntur. Inter ad
gnatos igitur & cognatos hoc iter
est, quod inter genus & speciem.
Nam qui est adgnatus, & cognatus
est. Non utique autem qui cognatus
est, & agnatus est. Alterum enim
ciuale, alterum naturale nomen est.
Nūc verò non parcimus his cogna
tionum nominibus, etiam in seruis.

Itaq;

Degradibus affinitatis. ff.

Itaq; parentes & liberos, fratresque
etiam seruorum dicim⁹: sed ad leges * leges
seruiles cognationes non pertinent. ad.
¶ Cognatiōis origo, & per fœminas
solas contingit. Frater eīm est, & qui
ex eadem matre tantum natus est.
Nam qui eūdem patrem habent, li-
cet diuersas matres, etiā agnati sūt.
¶ Parentes usque ad tritauum apud
Romanos proprio vocabulo nomi-
nantur: ulteriores qui nō habēt spe-
ciale nomen, maiores appellantur.
Item liberi usque ad trinepotem: ul-
trahos, posteriores vocantur. ¶ Sūt
& ex lateribus cognati, ut fratres so-
rorēsque, & ex his progeniti: item
patrui & amitæ, auunculi & mater-
teræ. Nam * quoties queritur quoto * At.
gradu quæq; persona sit; ab eo inci-
piendū est, cuius de cognatiōe qua-
rimus: & si ex inferioribus aut supē-
riorib⁹ gradibus est, recta linea sur-
sum uersus, * vel deorsum tendendo: * surſū
facile inueniemus gradus, si per fini versū.
gulos proximū quæq; numeremus.
Nam qui mihi proximo gradu est,
proximus eius secūdo gradu est mi-
hi. Similiter ascendentibus & descē-
dentibus

De gradibus affinitatis. ff.

*Sili, dentibus singulis accrescit numerus.
ter em ¶ Idem faciendum est in transuersis
accedē gradibus. sic frater secundo gradu
tibus est: quoniam patris vel matris per
singulis. sona per quos coniungitur, prior nu
meretur. ¶ Gradus autem dicti sunt
ad similitudinem scalarum, locorumve
procliuum, quos ita ingredimur, ut
à proximo in proximum, id est, ī eum
qui quasi ex eo nascitur, trāseamus.
¶ Nūc singulos gradus numerem⁹.
Primo gradu cognationis sunt sur
sumuersus duo, pater, & mater: de
orsumuersus duo, filius, & filia: qui
tamē & plures esse possunt. ¶ Secū
do gradu. XII. personae continētur
hæ: auus, hoc est patris & matris pa
ter: item auia similiter tam paterna
quam materna. Frater quoq; per al
terum parentem accipitur: id est, aut
per matrem tātum, aut per patrem
tantum, aut per utrumque: id est, ex
utroque parente eodem. Sed hoc nu
merum nō auget, quod nihil differt
hic ab eo qui eundem parentem ha
bet tantum, nisi quod is eosdem co
gnatos habet tā paternos quam ma
ternos. Et ideo euenire solet in ḡs q
diuersis

De gradibus affinitatis. ff.

diuersis parentibus nati sunt, vt qui
meo fratri frater sit, meus cognatus
non sit. pone me fratrem habere ex
eodem tātum patre: fratrem alium
habere ex eadem matre. illi inter se
fratres sunt, mihi alter cognatus nō
est. Hic soror similiter numeratur vt
frater. ¶ Nepos quoq; dupliciter in-
telligitur, ex filio vel filia nat⁹. Idem
est, & in nepte. ¶ Tertio gradu per-
sonæ continetur. XXXII. Proauus,
qui quadrifariam intelligitur. Est em̄
aut paterni, vel materni pater: item
auia paternæ, vel maternæ pater.
Proauia quoq; quatuor personas cō-
plete. est enim aut auia paterni, aut
auia paternæ mater: item auia mater-
ni, & similiter auia maternæ mater.
¶ Patruus autem is est patris frater:
& ipse dupliciter intelligendus est,
ex patre vel matre. ¶ Auia paterna *puta
mea nupsit patri tuo, peperit te: auia auia.
paterna tua nupsit patri meo, pepe-
rit me: ego tibi patruus sum, & tu
mihi. Idem evenit si duę mulieres al-
tera alterius filio nupserint. nam qui
ex his masculi nati sunt, inuicem pa-
truisunt: que fœminæ, inuicem ami-
ta,

De gradibus affinitatis. ij.

*Idem fæ.*Item masculi fœminis similiter
in fœ- patruī, fœminæ illis amitæ. Si vir &
minis, mulier, ille filiam eius duxerit, illa fi-
mascu lio eius nupserit: qui ex patre adole-
li enim scēntis nati erant, ex matre puellæ
simili- natos, fratrīs filios: qui ex matre pu-
ter &c ellæ nati erunt, ex patre adolescētis
natos, sororis filios: ille eos patruos,
illi eas amitas appellabunt. ¶ Auunculus est frater matris. Eadē signifi-
catione, quod in patruo diximus, cō-
tingit, si duo viri alter alterius duxer-
int filiam, qui ex his masculi nati fu-
rint, inuicem auunculi: quæ fœminæ,
inuicem materteræ erunt: & eadem
ratione masculi puellis auunculi, &
illæ illis erūt materteræ. ¶ Amita est
soror patris, sicut suprà accipienda.
Materteræ est matris soror similiter
ut suprà. ¶ Illud notandum est, non
quemadmodum patris matrisq; frat-
tres sorores, patruī amitæ, auunculi
materteræ dicuntur: ita fratrīs foro-
risq; filios filiāsq; nomen speciale co-
gnationis habere, sed ite demonstra-
ri, fratrīs sororisq; filios filiāsq;. quod
quidē & i alijs accidere, ex posterio-
ribus apparebit. ¶ Pronepos quoq;

*quā.
aliās,
qua.

De gradibus affinitatis. ff.
& proneptis quadrifariam intelligū *qua-
tur. aut emi ex nepote ex filio, aut ex drifa-
nepote ex filia descendunt: aut ex ne- riter.
pte ex filio, aut ex nepte ex filia p,
pagantur. ¶ Quarto gradu personæ
continetur octoginta. Abauus, cui
intellectus in octo personas porrigi-
tur. est enim paui paterni, aut ma-
terni pater: quos singulos dupli-
modo intelligendos diximus. aut pa-
uia paternæ, aut maternæ pater:
que & ipse singulæ personæ dupli-
ter accipiuntur. Abauia, & hæc eadē
octies numeratur. est enim paui pa-
terni aut materni: item paui pater-
ne aut maternæ mater. ¶ Patrus ma-
gnus est frater aui. qui auus, ite fra-
ters, quū duobus modis intelligant,
quatuor personas hoc nomine amplecti-
tur, vt sit aui paterni vel materni fra-
ter, quod vel ex eodē patre. i. pauo, vel
tanto matre eadē. i. paui natus est.
Qui verò mihi est patrus magnus, is
patri meo vel matri meæ patrus est.
¶ Amita magna, est aui soror. Auus
autem, ite soror, vt supra diximus, du-
pliciter intelligunt: & ideo hic quoque
quatuor personas intelligimus. Simi-
liter

De gradibus affinitatis. ff.

liter quæ patri meo vel matri meæ
amita est, mihi erit amita magna.
¶ Auunculus magnus est auiæ fra-
ter. Quatuor personæ huic nomini
eadem ratione sunt subiectæ: mihiq;
is est auunculus magnus, qui patri
meo vel matri meæ auunculus est. Ma-
tertera magna, est auiæ soror. Qua-
tuor modis, & hæc ob eandem causam
intelligitur. Ea * quæ matri meæ vel
patri meo matertera est, mihi ma-
tertera magna vocatur. ¶ Eodæ gra-
du sunt, & illi qui vocantur fratreſ
patrueles: item ſorores patrueles, a/
mitini amitinæ, consobrini consobri-
næ. hi autē ſunt, qui ex fratribus aut
ſororibus naſcuntur: quos quidā ita
diſtinixerūt, vt eos quidē qui ex fra-
tribus naſti ſunt, fratreſ patrueles: itē
eas quæ ex fratribus naſte ſunt, ſoro-
reſ patrueles: ex fratre autem & ſo-
rore amitinoſ amitinaſ: eos verò &
eas qui queve ex ſororib⁹ naſti naſte-
ve ſunt, cōſobrinos cōſobrinas, quaſi
ſororinos * appellarent. sed plarique
torios hos omnes cōſobrinos vocant, ſicut
Trebatius. ¶ Sub hac appellatione

nominum personæ cadūt ſexdecim:
ha,

*8.

*cōſo-

torios

De gradibus affinitatis. ff.

hæ, patrui filius, item filia: quæ bifa-
tiā, sicut suprà numerātur. nā pa-
tris mei frater esse pōt, vel ex eodē
patre, vel etiā ex eadē matre sola. a-
mitē filius, itē filia. auunculi filius, itē
filia. materteræ filius, itē filia. amita *amī
auunculo materteræ *acceptis dupli- tæ, a/
ci intellectu, secundū eandē rationē* uuncū
qua patrui nomē. ¶ Fratris sororisq; lo, ma/
nepos ac neptis eodē gradu sūt. Sed terte-
& frater, itē soror, neposq; & neptis rē.
dupliciter accepti continebunt per *ratīo
sonas sexdecim, sic: fratris ex eodem est ser-
parente nati nepos ex filio, nepos ex uanda
filia, neptis ex filio, neptis ex filia. fra secun-
tris ex alio patre eademque matre dū pa-
nati, nepos ex filio, nepos ex filia: ne truī no
ptis ex filio, neptis ex filia. Eadēmq; men.
causa octo personæ efficiunt, vt aliæ
octo accedat, ex sorore natorum ne-
potū & neptium, *quæ similiter nu *nepo
merantur à nobis. Fratris autē mei tes ne/
nepos neptisq; me patruum magnū ptés-
appellant. Fratrum sororūmq; meo- que.
tum nepotes neptesq; item mei, ini-
ter se cōsobrini sunt. ¶ Ab nepos ab-
neptis, hi sunt p̄nepotis proneptis,
fili⁹ filia: nepotis neptisve nepos ne-
k ptis: